
 

 

 
 

Dipartimento di Storia, Scienze 
dell’Uomo e della Formazione 
Università degli Studi di Sassari 
www.dissuf.uniss.it 

tel. +39 079 229600 
dip.storia.scienze.formazione@pec.uniss.it 

Via Maurizio Zanfarino 62, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

 

  1 

Rep. 46  Prot. 415 Del 22 Aprile 2024 - Anno 2024  Titolo III - Classe 12 - Fascicolo 1 
 
 

            DIPARTIMENTO STORIA SCIENZE DELL’UOMO 
     E DELLA FORMAZIONE 

 
                                 AVVISO DI PROCEDURA COMPARATIVA 
 

Bando per l’assegnazione di  premi di studio per Tesi 
 (N. 2 Tesi Laurea Magistrale e N. 1 Tesi Laurea Triennale)  

su tematiche inerenti lo sviluppo del territorio riservati a Laureati del 
Dipartimento di Storia Scienze dell’Uomo e della Formazione  

Università degli Studi di Sassari  
periodo 1 luglio 2019 –  20 maggio 2024 

Fondo per i poli universitari tecnico-scientifici nel Mezzogiorno  (annualità 2021). 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
 
Vista la delibera del Senato Accademico del 22 febbraio 2023  di ripartizione del 

contributo ministeriale “Fondi per i poli universitari tecnico scientifici risorse anno 2021” 

che assegna, tra gli altri, al Dipartimento di Storia Scienze dell’Uomo e della Formazione 

la somma di  euro  4.437,00 che dovrà essere utilizzata per l’attribuzione di uno o più 

premi di studio per tesi su tematiche inerenti allo sviluppo del territorio. 

Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento n. 3 del 15 marzo 2023 nella quale viene 

stabilita la ripartizione della somma per effettuare più premi suddivisi per Tesi di Laurea 

Magistrale e Tesi di Laurea Triennale, stabilito il limite  temporale di discussione delle tesi 

e di conseguimento delle Lauree e di autorizzazione della emanazione del relativo bando 

Visto il Bando Rep. 212 Prot. 1464 Del 10 novembre 2023 Anno 2023  Titolo III - Classe 12 

- Fascicolo 6  

Visto il Decreto del Direttore del Dipartimento Rep. 45 Prot. 414 Del 22 Aprile 2024 - Anno 

2023  Titolo III - Classe 12 - Fascicolo 6 con il quale sono stati approvati gli atti del Bando 

ed attribuito n.  1 Premio  per un importo  di euro 600,00  lordo per Tesi di Laurea 

Triennale 

Ravvisata l’opportunità di pubblicare un nuovo bando per procedere alla assegnazione 

dei rimanenti  premi per Tesi di Laurea Magistrale e Triennale 



 

 

 
 

Dipartimento di Storia, Scienze 
dell’Uomo e della Formazione 
Università degli Studi di Sassari 
www.dissuf.uniss.it 

tel. +39 079 229600 
dip.storia.scienze.formazione@pec.uniss.it 

Via Maurizio Zanfarino 62, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

 

  2 

 

Accertata la copertura finanziaria a valere sui fondi del contributo ministeriale “Fondi per 

i poli universitari tecnico scientifici risorse anno 2021” attribuiti a questo Dipartimento con 

delibera del Senato Accademico del  22 febbraio 2023  

 
DECRETA 

 
Art. 1 - Finalità  

 
E’ indetto un concorso, per l’attribuzione dei seguenti premi di studio: 

 

➢ n. 2 premi per un importo cadauno di euro 1.600,00  lordo per Tesi di Laurea 

Magistrale  

➢ n. 1  premio per un importo di euro 600,00  lordo per Tesi di Laurea Triennale 

 
Art. 2 - Requisiti per l’ammissione 

 
Possono partecipare al concorso coloro che sono in possesso dei seguenti requisiti: 
 

1) Età non superiore ai 30 anni 
2) Cittadinanza italiana o di uno stato dell’Unione Europea 
3) 3A) Laurea Magistrale (ai sensi del DM 270/04 o DM 509/99) 

3B) Laurea Triennale   
4) Voto di Laurea non inferiore a 105/110 
5) Tesi su tematiche inerenti allo sviluppo del territorio 

 
Il titolo deve essere stato conseguito presso il Dipartimento di Storia Scienze dell’Uomo 
e della Formazione dell’Università degli studi di Sassari nel periodo 1 luglio 2019 – 20 
maggio 2024. 
 
I requisiti sopra specificati devono essere posseduti alla data di scadenza del termine 

stabilito per la presentazione della domanda di partecipazione.  

 

Non possono partecipare coloro che abbiano un grado di parentela o di affinità, fino al 

quarto grado compreso, con un professore appartenente al Dipartimento, con il Rettore, 



 

 

 
 

Dipartimento di Storia, Scienze 
dell’Uomo e della Formazione 
Università degli Studi di Sassari 
www.dissuf.uniss.it 

tel. +39 079 229600 
dip.storia.scienze.formazione@pec.uniss.it 

Via Maurizio Zanfarino 62, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

 

  3 

con il Direttore Generale o con un componente del Consiglio di Amministrazione (Art. 18 

Legge 240/2010). 

 

Art. 3 – Domande e termini di presentazione 
 
La modalità di trasmissione delle istanze è  la seguente:  

invio della domanda di ammissione ed i relativi allegati,  tramite PEC personale (Posta 

Elettronica Certificata), indirizzata unicamente al seguente indirizzo PEC istituzionale:  

 

dip.storia.scienze.formazione@pec.uniss.it 
 

indicando nell’oggetto il seguente testo:  

Domanda di partecipazione alla procedura comparativa pubblica per Assegnazione 

Premi di Studio bandita con Rep. 46  Prot. 415 Del 22 Aprile 2024  

 
Il termine della scadenza della presentazione delle domande di partecipazione 

alla procedura comparativa è fissato alle 

Ore 10:00 del giorno 21 Maggio 2024 

 

Non saranno ammessi alla procedura comparativa gli aspiranti le cui domande 

dovessero pervenire, per qualsiasi motivo, dopo la scadenza indicata.  

La documentazione può essere sottoscritta dal candidato con la propria firma digitale e 

deve essere trasmessa tramite la propria PEC personale 

In assenza di firma digitale, l’utilizzo di una casella di posta elettronica certificata intestata 

allo stesso mittente consente di ritenere soddisfatto il requisito della apposizione della 

firma (sentenza del TAR Sicilia del 18 gennaio 2018 n. 167). 

Per la domanda e i documenti allegati devono essere utilizzati formati statici e non 

direttamente modificabili, privi di macroistruzioni o codici eseguibili, preferibilmente in 

formato .pdf o .tiff, evitando i formati proprietari quali .doc, .xls ed altri. 

Non è ammesso allegare  insieme di documenti in formato “zippato” 

mailto:dip.storia.scienze.formazione@pec.uniss.it


 

 

 
 

Dipartimento di Storia, Scienze 
dell’Uomo e della Formazione 
Università degli Studi di Sassari 
www.dissuf.uniss.it 

tel. +39 079 229600 
dip.storia.scienze.formazione@pec.uniss.it 

Via Maurizio Zanfarino 62, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

 

  4 

Non è consentita la trasmissione o la presentazione di documenti  tramite link di 

archiviazione online es: Dropbox, WeTransfer, Google Drive. 

 

Si ricorda che le ricevute di accettazione/consegna della PEC vengono inviate 

automaticamente dal gestore di PEC nel caso di trasmissione a buon fine, per cui non 

risulta necessario contattare gli uffici universitari o spedire ulteriori e-mail per chiedere la 

conferma. 

 

Nella domanda di ammissione (Allegato A) i candidati devono dichiarare sotto la 

propria responsabilità, a pena di esclusione, oltre alla procedura comparativa cui 

intendono partecipare: 

a) il nome e cognome; 
b) la data e il luogo di nascita e il codice fiscale; 
c) il comune di residenza e l’indirizzo 
d) il possesso del titolo di studio previsto dall’art. 2 del presente bando con l’indicazione 

del voto, della data di conseguimento del titolo stesso, del Dipartimento dell’Università 
degli Studi di Sassari presso il quale e stato conseguito; 

e) la cittadinanza della quale sono in possesso; 
 

Dalla domanda deve risultare, altresì, il recapito cui indirizzare le eventuali 
comunicazioni. 
 
Le istanze (Allegato A) devono essere corredate, a pena di esclusione, dalla 

seguente documentazione: 

 

A) Dichiarazione  attestante il titolo di studio richiesto dal bando (Allegato B) 
B) Copia di un documento d’identità in corso di validità; 
C) Copia  del codice fiscale; 
D) Copia in pdf della tesi 
 

Si chiede inoltre di allegare la seguente ulteriore documentazione debitamente 
compilata: 
 

E) Informativa sul trattamento dei dati personali firmata (Allegato C) di cui all’art. 10 del 
presente bando. 

 



 

 

 
 

Dipartimento di Storia, Scienze 
dell’Uomo e della Formazione 
Università degli Studi di Sassari 
www.dissuf.uniss.it 

tel. +39 079 229600 
dip.storia.scienze.formazione@pec.uniss.it 

Via Maurizio Zanfarino 62, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

 

  5 

Non è consentito il riferimento per relationem a documenti già presentati in occasione di 

altre selezioni; non saranno presi in considerazione documenti inviati separatamente e/o 

successivamente alla domanda di partecipazione. 

Non saranno ammessi alla procedura comparativa gli aspiranti le cui domande 

dovessero pervenire, per qualsiasi motivo, dopo la scadenza indicata. 

 

I candidati devono dimostrare il possesso dei titoli rilasciati da una pubblica 

amministrazione, unicamente mediante la forma semplificata delle certificazioni 

amministrative consentite dall’art. 46 del DPR 445 del 28.12.2000, ai sensi dell’art. 15 

della legge n. 183 del 12 novembre 2011, a norma della quale “Le certificazioni rilasciate 

dalla pubblica amministrazione in ordine a stati, fatti, qualità personali e fatti sono valide 

e utilizzabili solo nei rapporti tra privati. Nei rapporti con gli organi della pubblica 

amministrazione e i gestori di pubblici servizi i certificati e gli atti di notorietà sono sempre 

sostituiti dalle dichiarazioni di cui agli articoli 46 e 47”; mentre stati, qualità personali o 

fatti a diretta conoscenza dell’interessato, potranno essere dimostrati con dichiarazione 

sostitutiva dell’atto di notorietà, secondo le modalità di cui all’art. 47 DPR 445 del 

28.12.2000. 

 

Il Dipartimento di Storia, Scienze dell’Uomo e della Formazione si riserva la possibilità di 

procedere a idonei controlli sulla veridicità del contenuto delle dichiarazioni sostitutive. 

Nel caso di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, si applicano le sanzioni penali previste 

dall’art. 76 del D.P.R. n. 445 del 28.12.2000. 

 
Il Dipartimento di Storia, Scienze dell’Uomo e della Formazione non assume alcuna 

responsabilità per il caso di dispersione di comunicazioni dipendente da inesatte 

indicazioni della residenza o del recapito da parte del candidato o da mancata oppure 

tardiva comunicazione del cambiamento degli stessi né per eventuali disguidi postali o 

telegrafici non imputabili a colpa del Dipartimento di Storia, Scienze dell’Uomo e della 



 

 

 
 

Dipartimento di Storia, Scienze 
dell’Uomo e della Formazione 
Università degli Studi di Sassari 
www.dissuf.uniss.it 

tel. +39 079 229600 
dip.storia.scienze.formazione@pec.uniss.it 

Via Maurizio Zanfarino 62, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

 

  6 

Formazione  stessa o comunque imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito e a forza 

maggiore. 

Art. 4 - Commissione giudicatrice 
 

La Commissione giudicatrice, nominata con decreto del Direttore del Dipartimento, dopo 

la scadenza del termine utile per la presentazione delle domande di partecipazione dei 

candidati, sarà composta da almeno tre componenti individuati tra i docenti afferenti al 

Dipartimento.  

 
Art. 5 - Modalità di assegnazione dei punteggi 

 
La Commissione ai fini della valutazione delle domande dispone di 60 punti complessivi 

che verranno così ripartiti:  

 

1) Voto della Tesi di Laurea minimo 105/110 (minimo 14 punti e max 20 punti) 

2) Pertinenza al tema del bando “ Tematiche inerenti allo sviluppo del territorio” 
(Max 10 punti) 

3) Originalità nell’approccio e contributo alla conoscenza sulla tematica (Max 10 
punti)  

4) Correttezza (appropriatezza ) metodologica (Max 10 punti ) 

5) Qualità della scrittura (Max 10 punti) 

 

In caso di parità di punteggio è data precedenza al candidato più giovane di età 

anagrafica 

 

Art. 6 - Approvazione atti ed erogazione premi 

 
Il Direttore del Dipartimento, verificata la legittimità della procedura, decreta 

l’approvazione degli atti,  dichiara i vincitori e procede alla erogazione del premio di 

studio. 

I candidati si impegnano a dare il consenso alla pubblicazione degli esiti.  

 
 



 

 

 
 

Dipartimento di Storia, Scienze 
dell’Uomo e della Formazione 
Università degli Studi di Sassari 
www.dissuf.uniss.it 

tel. +39 079 229600 
dip.storia.scienze.formazione@pec.uniss.it 

Via Maurizio Zanfarino 62, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

 

  7 

Art. 7 - Trattamento dei dati personali 

 

Ai fini del D.lgs 196/2003 i dati forniti saranno trattati dall’Università di Sassari per le 

finalità connesse e strumentali al concorso, nel rispetto delle disposizioni vigenti del D.lgs 

33/2013 e successive modificazioni.  

 
Art. 8  – Responsabile del procedimento 

 

Ai sensi di quanto disposto dalla legge 241/90 art. 5, il responsabile del procedimento 

del presente avviso è il  Prof. Pier Giorgio Ignazio Spanu, Direttore del Dipartimento di 

Storia, Scienze dell’Uomo e della Formazione, via Zanfarino n. 62, Sassari. 

 
Art. 9 – Pubblicità 

 

Dell’avviso di procedura comparativa verrà data pubblicità mediante affissione all’albo 

del Dipartimento e sul sito del Dipartimento https://www.dissuf.uniss.it/it e dell’Ateneo 

www.uniss.it.   

 

    Il Direttore del Dipartimento 

Prof. Pier Giorgio Ignazio Spanu 

 
 
 
 
 
 

 


		2024-04-22T09:38:56+0000
	Spanu Pier Giorgio Ignazio




